[image: image1.png]

Р О С С И Й С К А Я   Ф Е Д Е Р А Ц И Я
И Р К У Т С К А Я   О Б Л А С Т Ь
К И Р Е Н С К И Й   М У Н И Ц И П А Л Ь Н Ы Й   Р А Й О Н
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	от 02 апреля 2024 г.

	№ 158

г. Киренск
	Об утверждении Положения о стипендии мэра
выпускникам общеобразовательных организаций,

награждаемым медалями «За особые успехи в учении»

I или II степени

          В целях стимулирования и поощрения выпускников образовательных организаций, награждаемых медалями «За особые успехи в учении» I и II степени и определения порядка присуждения стипендии мэра лучшим ученикам Киренского муниципального района, на основании приказа Минпросвещения России от 29.09.2023 № 730 «Об утверждении порядка и условий выдачи медалей «За особые успехи в обучении» I и II степеней», в соответствии со ст.ст. 39, 55 Устава Муниципального образования Киренский район, администрация Киренского муниципального района
                                            ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о стипендии мэра выпускникам общеобразовательных организаций, награждаемым медалями «За особые успехи в учении» I и II степени (Приложение №1);

2. Признать утратившим силу Постановление администрации Киренского муниципального района от 01.06.2018 № 264 «Об утверждении Положения о стипендии мэра лучшим ученикам района».
3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального подписания и подлежит размещению на официальном сайте Администрации Киренского муниципального района (https://kirenskraion.mo38.ru/).
4. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.
Мэр района                                                                                                        К.В. Свистелин

Приложение № 1
к Постановлению от 02.04.2024 № 158
ПОЛОЖЕНИЕ
о стипендии мэра выпускникам общеобразовательных организаций, награждаемым медалями «За особые успехи в учении» I и II степени
1. Настоящее Положение разработано с целью стимулирования и поощрения учебного труда и определяет порядок присуждения стипендии мэра Киренского муниципального района лучшим ученикам, проявившим особые способности в учебной деятельности.
2. Стипендией является единовременная денежная выплата, назначаемая выпускникам общеобразовательных организаций, награждаемым медалями «За особые успехи в учении» I или II степени.

3. Для назначения стипендии администрация общеобразовательной организации не позднее 5 июня текущего года в Управление образования администрации Киренского муниципального района (далее – Управление образования) представляет следующие документы:
- выписка из протокола педагогического совета о награждении выпускника золотой или серебряной медалью;
- копию свидетельства о рождении/паспорта ребенка;

- заявление от ребенка, награждаемого медалью «За особые успехи в учении» I и II степени, на перечисление единовременной денежной выплаты (стипендии) (Приложение № 1);

4. - представление на ученика 11 класса.

5. Управление образования администрации Киренского муниципального района на основании представленных документов готовить проект Постановления администрации Киренского муниципального района о присуждении стипендии учащимся.

6. Размер стипендии составляет:

- 10 000 (десять тысяч) рублей для выпускников, награждаемых медалью «За особые успехи в учении» I степени;

- 8 000 (восемь тысяч) рублей для выпускников, награждаемых медалью «За особые успехи в учении» II степени.

7. Выплата осуществляется путем перечисления денежных средств на банковские счета выпускников, награждаемых медалью «За особые успехи в учении» I или II степени, указанные в заявлении от них.

8. Финансирование осуществляется за счет средств, выделяемых из бюджета Киренского муниципального района в рамках «Муниципальной программы Киренского района «Развитие образования на 2024-2034 года».

9. Вручение стипендии производится в торжественной обстановке лично выпускнику или по его заявлению иным лицам при наличии документов, удостоверяющих личность.

10. Управление образования администрации Киренского муниципального района публикует информацию в средствах массовой информации и в сети «Интернет».

Приложение № 1
к Положению о стипендии мэра выпускникам
общеобразовательных организаций, награждаемым медалями
«За особые успехи в учении» I и II степени,
утвержденному Постановлением администрации

Киренского муниципального района

от 02.04.2024 № 158
Образец заявления

Начальнику Управления образования

администрации Киренского муниципального района
Звягинцевой О.П.

от _______________________

Заявление

Я, __________________________________________________________________________

       ФИО Ребенка
(свидетельство о рождении/паспорт:  серия ______ № ______, дата выдачи ________), прошу перечислить единовременную денежную выплату (стипендию) в размере _______________ по следующим реквизитам:
Счет:

Банк получателя:

ИНН банка получателя:

БИК банка получателя:

Корреспондентский счет:

Код подразделения банка по месту ведения счета карты:

Адрес подразделения банка по месту ведения счета карты:
Юрисконсульт Управления образования администрации Киренского муниципального района Иксанова Н.Н. (83956844146, main@38kir.ru)
Согласовано:
Первый заместитель мэра-председатель комитета

по социальной политике администрации

Киренского муниципального района                          ___________ А.В. Воробьев

Начальник Управления образования Киренского

муниципального района                                                ___________ О.П. Звягинцева
Начальник правового отдела администрации

Киренского муниципального района                           ___________ И.С. Чернина